
  

NYT OM SKADEGØRERE I MAJS I UGE 28

Der er fundet majsøjeplet i nogle marker. Evt. bekæmpelse er normalt tidligst aktuel fra
vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar men ikke synlig)

MAJSSVAMPE
Forekomsten af majsøjeplet, majsbladplet og majsrust følges fra 3. juli i 24 marker med
majshelsæd i planteavlskonsulenternes registreringsnet. Alle marker har forfrugt majs. Der
bedømmes i 16 pløjede og 8 upløjede marker. Risikoen for angreb er størst i upløjede marker
med forfrugt majs, fordi smitstof af svampe overlever på planteresterne.

Anden registrering er foretaget, og der er fundet majsøjeplet i 3 pløjede marker (10-80 procent
angrebne planter) og 2 upløjede marker (1-90 procent angrebne planter). Majsbladplet er kun
fundet i en enkelt upløjet mark (1 procent angrebne planter).

Fra praksis er i helt enkelte tilfælde meldt om mere udbredte angreb af majsøjeplet i nogle
upløjede marker med forfrugt majs.

Pt. vurderes der ikke at være bekæmpelsesbehov. Evt. bekæmpelse udføres normalt i perioden
vækststadium 51 (hanblomster mærkbare, men ikke synlige) og indtil sprøjtefristen, som er fuld
blomstring for Opera og Comet Pro (vækststadium 65) og afsluttet blomstring (vækststadium
69) for Propulse. Ved bekæmpelsesbehov er én behandling normalt tilstrækkelig.

I pløjede marker anbefales bekæmpelse ved over 35 procent planter med angreb på bladet, der
støtter kolben. Denne bedømmelse udføres, når det kan anes, hvor kolben dannes. I upløjede
marker med forfrugt majs anbefales generelt en bekæmpelse i perioden vækststadium 51 til
blomstring, fordi risikoen for angreb her er meget høj.

Ved meget tidlige og kraftige angreb kan to behandlinger med nedsat dosis undtagelsesvis
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være nødvendig. Der findes ingen tærskel for, hvornår der er behov for to behandlinger, men
hvis der er mange blade med meget majsøjeplet på de fleste af planterne før vækststadium 51
anbefales en tidligere og en delt behandling med 2-3 ugers mellemrum.

MAJSHALVMØL
Der har indtil videre været fanget 1 eller flere majshalvmøl på 13 af de 21 lokaliteter.

Se registreringerne på nedenstående links.

Bladsvampe i majs
Majshalvmøl

Billede 1. Begyndende angreb af majsøjeplet fotograferet i denne uge. Når bladene holdes op
mod
lyset, bliver de runde brune pletter med en gul zone omkring meget tydelige. Der kan findes
enkelte
pletter af majsøjeplet på nogle af planterne i mange majsmarker. Derfor findes der en tærskel
for
angreb, som udløser en sprøjtning.
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Billede 2. Han af majshalvmøl fanget i feromonfælde fotograferet af Per Jensen, VKST.
Farvestyrken kan godt variere lidt, men aftegningerne er karakteristiske for majshalvmøl.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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